

ITDA, Department of IT, GoUK Conducts One-Day Workshop on DigiLocker and EntityLocker in Collaboration with NeGD and SeMT

Dehradun, June 17, 2025 - The Information Technology Development Agency (ITDA), Department of IT, Government of Uttarakhand (GoUK), in collaboration with the National e-Governance Division (NeGD) and the State e-Mission Team (SeMT), successfully organized a one-day awareness and sensitization workshop on **DigiLocker and EntityLocker** today at **Hotel Aketa, Dehradun**.

The event was inaugurated and facilitated by **Shri Ravi Shankar Singh, Head SeMT Uttarakhand**, who emphasized the importance of digital document management and secure storage solutions for government departments. The workshop was moderated by **Shri Arun Bisht, AGM e-Services, ITDA**, who ensured smooth proceedings and interactive discussions.

Expert speakers from **NeGD**, MeitY conducted informative sessions, functionalities. highlighting the benefits. and practices for best adopting DigiLocker and EntityLocker in government operations. platforms aim to streamline document storage, enhance security, and reduce dependency physical paperwork, aligning with the Digital on Uttarakhand vision.

Shri Tirth Pal Singh, Additional Director, ITDA, addressed the participants, urging them to adopt and promote DigiLocker and EntityLocker within their respective departments. He expressed gratitude to SeMT and NeGD for organizing the workshop and contributing to Uttarakhand's digital transformation.

The event saw enthusiastic participation, with **over 65 officials from 35+departments** attending, reflecting the growing interest in digital governance solutions. The workshop included hands-on demonstrations, Q&A sessions, and discussions on implementation strategies.







ITDA remains committed to advancing Digital Uttarakhand by empowering government departments with cutting-edge digital tools. Such initiatives reinforce the state's commitment to transparency, efficiency, and citizencentric governance.







उत्तराखंड सरकार के आईटी विभाग द्वारा डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर पर एक दिवसीय प्रशिक्षण कार्यशाला सम्पन्न

देहरादून, 17 जून 2025 - उत्तराखंड सरकार के सूचना प्रौद्योगिकी विभाग के अंतर्गत सूचना प्रौद्योगिकी विकास एजेंसी (ITDA) द्वारा राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक शासन प्रभाग (NeGD) एवं राज्य ई-मिशन टीम (SeMT) के सहयोग से आज यहाँ होटल अकेटा में **डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर** विषय पर एक दिवसीय जागरूकता एवं प्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन किया गया।

इस कार्यक्रम का शुभारंभ श्री रवि शंकर सिंह, प्रमुख, राज्य ई-मिशन टीम, उत्तराखंड द्वारा किया गया। उन्होंने अपने उद्बोधन में कहा कि डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर प्रणाली राज्य में डिजिटल शासन को मजब्ती प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी। कार्यक्रम का संचालन श्री अरुण बिष्ट, सहायक महाप्रबंधक (ई-सेवाएं), आईटीडीए द्वारा किया गया।

इस अवसर पर **श्री तीर्थ पाल सिंह, अपर निदेशक, आईटीडीए** ने कहा कि उत्तराखंड सरकार दवारा डिजिटल इंडिया मिशन के तहत चलाए जा रहे विभिन्न कार्यक्रमों में डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर एक महत्वपूर्ण कड़ी है। उन्होंने सभी विभागों के अधिकारियों से आग्रह किया कि वे अपने-अपने विभागों में इस प्रणाली को अधिक से अधिक लागू करने का प्रयास करें।

कार्यशाला में माईटी, भारत सरकार के विशेषज्ञों द्वारा डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर की विस्तृत जानकारी प्रदान की गई। सत्र के दौरान इन प्लेटफॉर्म्स के माध्यम से दस्तावेजों के सुरक्षित भंडारण, साझाकरण एवं प्रबंधन पर विस्तार से चर्चा की गई।

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में राज्य के 35 से अधिक विभागों के 65 से ज्यादा अधिकारियों ने प्रतिभाग किया। कार्यशाला में प्रतिभागियों दवारा इन डिजिटल प्लेटफॉर्म्स के व्यावहारिक उपयोग पर हाथों-हाथ प्रशिक्षण भी प्राप्त किया गया।





श्री तीर्थ पाल सिंह ने कार्यक्रम के अंत में राज्य ई-मिशन टीम एवं राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक शासन प्रभाग का आभार व्यक्त करते हुए कहा कि इस तरह के प्रशिक्षण कार्यक्रम उत्तराखंड को डिजिटल राज्य बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम हैं। उन्होंने कहा कि राज्य सरकार द्वारा जल्द ही अन्य जनपदों में भी इस तरह के प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।

प्रमुख तथ्यः

- उत्तराखंड सरकार द्वारा डिजी लॉकर एवं एंटिटी लॉकर पर कार्यशाला
- 35+ विभागों के 65+ अधिकारियों ने लिया भाग
- डिजिटल उत्तराखंड की दिशा में महत्वपूर्ण पहल
- जल्द अन्य जनपदों में भी होंगे ऐसे प्रशिक्षण

